

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2017

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	99 467,9	127 425,0	-27 957,1
BIENS	57 157,5	101 586,8	-44 429,3
Marchandises générales	56 813,0	101 577,4	-44 764,4
Exportations nettes du négoce	317,5	-	+317,5
Or non monétaire	27,0	9,4	+17,6
SERVICES	42 310,4	25 838,2	+16 472,2
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 475,0	9,0	+3 466,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	556,8	195,0	+361,8
Transports	7 770,5	11 036,8	-3 266,3
<i>Transports maritimes</i>	3 109,2	6 783,9	-3 674,7
<i>Transports aériens</i>	3 614,1	2 513,0	+1 101,1
<i>Autres transports</i>	1 035,9	1 739,7	-703,8
<i>Services postaux et de messagerie</i>	11,3	0,2	+11,1
Voyages	16 744,4	3 796,4	+12 948,0
<i>Voyages à titre professionnel</i>	753,5	433,2	+320,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	15 990,9	3 363,2	+12 627,7
Constructions	2 242,6	2 442,9	-200,3
Services d'assurance et de pension	255,9	155,3	+100,6
Services financiers	158,5	231,6	-73,1
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	16,2	404,7	-388,5
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 669,7	483,9	+3 185,8
Autres services aux entreprises	4 928,5	3 754,0	+1 174,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	267,9	55,2	+212,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 224,4	3 273,4	-1 049,0
REVENU PRIMAIRE	2 280,3	6 803,4	-4 523,1
Revenus des investissements	2 024,1	6 796,7	-4 772,6
<i>Investissements directs</i>	1 205,8	3 492,8	-2 287,0
<i>Investissements de portefeuille</i>	25,8	1 713,4	-1 687,6
<i>Autres investissements</i>	73,9	1 590,5	-1 516,6
<i>Avoirs de réserve</i>	718,6	-	+718,6
Autres revenus primaires	256,2	6,7	+249,5
REVENU SECONDAIRE	27 719,2	1 913,6	+25 805,6
Publics	8 911,4	487,0	+8 424,4
Privés	18 807,8	1 426,6	+17 381,2
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	129 467,4	136 142,0	-6 674,6
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-6 674,6
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 177,0	6 467,0	-5 290,0
Actions et parts de fonds de placement	1 035,0	3 961,0	-2 926,0
Instruments de dette	142,0	2 506,0	-2 364,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-52,5	1 790,0	-1 842,5
Actions et parts de fonds de placement	-28,0	1 682,1	-1 710,1
Titres de créance	-24,5	107,9	-132,4
DÉRIVÉS FINANCIERS	-305,3	-209,5	-95,8
AUTRES INVESTISSEMENTS	2 366,1	14 451,9	-12 085,8
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	3 676,1	-1 772,0	+5 448,1
Prêts	-	12 879,9	-12 879,9
Crédits commerciaux et avances	-1 310,0	3 344,0	-4 654,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	15 196,6	-	+15 196,6
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	18 381,9	22 499,4	-4 117,5
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4 117,5
Erreurs et omissions nettes			+2 557,1